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CHDPU III-kurs talabasi 
 

OʻQITISHDA IMKONIYATI CHEKLANGAN BOLALAR IJTIMOIY MOSLASHUVI 
MASALASIGA DOIR. 

 

Annatatsiya: Ushbu maqolada  umumta’lim sharoitida oʻqitish 
imkoniyati cheklangan bolalar ijtimoiy moslashuv-imkoniyati 
cheklangan bola tomonidan ijtimoiy tajribani egallash va hayot - 
faoliyat jarayonida uni faol tarzda oʻzlashlashtirish jarayoni haqida 
ma‘lumot berilgan. 

Tayanch so‘zlar: ijtimoiy moslashuv, imkoniyati cheklangan, 
inklyuziv ta’lim, individual, mexanizm. 

Umumtaʼlim sharoitda oʻqitishda imkoniyati cheklangan bolalar 
ijtimoiy moslashuvi bolalarda yangicha tafakkur va dunyoqarashni 
shakllantiruvchi va oʻzgartiruvchi ijtimoiy psixologik mexanizmdir. 
Bu - shaxsning atrof muhitda sodir boʻlayotgan ijtimoiy hodisalarni, 
obʼektlarni, ijtimoiy guruhlarni maʼlum tarzda idrok etish, qabul 
qilish va ular bilan munosabatlar oʻrnatishga ruhiy ichki hozirlik 
sifatida insondagi dunyoqarashni ham oʻzgartirishga aloqador 
kategoriyadir. Ijtimoiy muhitning taʼsiri xulq -atvorda bevosita 
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namoyon boʻladi. U yoki bu xulq-atvorning sababi uning motividir . 
Ijtimoiy psixologiya shaxs xulq-atvorining motivlari sifatida ijtimoiy 
ustanovkalarni oʻrganadi. Umumtaʼlim sharoitida oʻqitishda 
imkoniyati cheklangan bolalar ijtimoiy moslashuvga xos boʻlgan 
umumiy qonuniyatlardan yana biri uning uzoq muddatli xotira bilan 
bogʻliqligidir. Ayni vaziyatlarda shakllangan obrazlar uzoq muddatli 
xotirada saqlanib, u yoki bu vaziyatda aktuallashadi, yaʼni 
"jonlanadi" . Masalan, baʼzi bir etnik stereotiplar ana shunday xotira 
obrzlaridandir. Ijtimoiy normalar, ijtimoiy mexanizmlar sifatida 
shaxs xulq-atvorini maʼlum maʼnoda boshqarib, muvofiqlashtirib 
turishga yordam beradi. Lekin insonning komilligi, uning axloq - 
ijtimoiy normalar doirasidagi maqbul harakati uning oʻziga ham 
bogʻliqdir. Odamning oʻz- oʻzini anglashi, bilishi va oʻz ustida ishlashi 
avvalo uning diqqati, ongi bevosita oʻziga, oʻz ichki imkoniyatlari, 
qobiliyatlari, hissiy kechinmalariga qaratilishini taqozo etadi. Yaʼni 
ijtimoiy xulq - shaxs tomonidan uni oʻrab turgan odamlar, ularning 
xulq-atvorlariga eʼtibor berishdan tashqari, oʻzining shaxsiy 
harakatlari va ularning oqibatlarini muntazam tarzda tahlil qilib 
borish orqali, rollarni muvofiqlashtirishni ham taqozo etadi. Demak, 
umumtaʼlim sharoitida oʻqitish imkoniyati cheklangan bolalar 
ijtimoiy moslashuv-imkoniyati cheklangan bola tomonidan ijtimoiy 
tajribani egallash va hayot - faoliyat jarayonida uni faol tarzda 
oʻzlashlashtirish jarayonidir. Ijtimoiylashuv-imkoniyati cheklangan 
bolaning jamiyatga qoʻshilishi, uning normalari, talablari, kutishlari 
va taʼsirini qabul qilgan holda, har bir harakati va muomalasida uni 
koʻrsatishi va kerak boʻlsa, shu ijtimoiy tajribasi bilan oʻz navbatida 
oʻzgalarga taʼsirini oʻtkaza olish jarayonidir.  

  Umumtaʼlim muassasalari sharoitida maxsus ehtiyojli 
bolalarga taʼlim tarbiya berishning oʻzigina samarali natija bermaydi. 
Buning uchun maktabda pedagoglar, defektologlar, psixologlar 
tomonidan doʻstona munosabat muhitini yaratish lozim. Sinfda 
doʻstona munosabat muhitining shakllanishi sogʻlom va maxsus 
ehtiyojli bolalarning bir birlariga nisbatan mehr - muhabbatli 
boʻlishlariga , bir birlariga doimo yordam berishlariga zamin 
yaratadi. Imkoniyati cheklangan bolalarning oʻz - oʻziga boʻlgan 
ishonchini oshiradi. Bu esa korreksion - pedagogik ishni samarali va 
osonroq kechishini taʼminlaydi. Biz quyida doʻstona munosabat 
muhitini yaratishga yordam beradigan oʻyin usulini koʻrsatib 
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oʻtamiz: " Soyalar " oʻyini. 
Oʻyindan koʻzlangan maqsad:  bolalar oʻrtasida doʻstona 

munosabat ruhini shakllantirish. 
Oʻyin jihozlari: kattaroq hajmdagi oq qogʻoz, flamaster. 
Oʻyinning borishi: Bolalar kichik guruhlarda ishlagan holda bir 

birlarining soyalarini aniqlaydilar. Bu faoliyat odamning katta qogʻoz 
yonida turganda, uning atrofidan qalam yordamida chizish orqali 
bajarilishi mumkin. Shundan soʻng turli rangdagi qogʻozlarga 
tushirilgan soyalar qirqib olinadi va egalarining ismlari yozib 
qoʻyilib, bolalarga bu kimning "soyasi" ekanligi aytiladi.  

Birinchi usul: har bir bola devorlarga osib qoʻyilgan soyalar 
atrofida yurib, ularning har biriga ijobiy gaplarni tarbiyachi 
yordamida yozadilar. Albatta, oʻzining soyasi bundan mustasno. 

Ikkinchi usul: har kuni bitta soyani osish va bolalar bu soya 
haqida ijobiy fikrlarni bildirishidir. Soyalar ustiga maxsus sovrin 
yoki sertifikatlar yopishtirish mumkin. " Soyalar" oʻyinning yana bir 
turi " Mening aqlim" deb ataladi. Bolalar juft bilan holda bir 
birlarining boshlarining rasmini chizadilar. Bir birlarining fikrlarini 
(qiziqishlari, orzulari) soʻragandan ancha ular har bir rasm uchun oʻz 
fikrlarini bildirganlaridan ancha, hamma rasmlar yigʻiladi va ular 
haqidagi fikrlarning farqi, umumiy tomonlari muhokama qilinadi. Bu 
oʻyinni olib borishda tarbiyachi muntazam ravishda kuzatib turadi 
va boshqa bolalarga guruhdagi rivojlanishia orqada qolgan 
bolalarning " soyasi" ga ham ijobiy fikrlar yozilishini nazorat qiladi, 
rivojlanishda orqada qolgan bolaning ham faol ishtirok etishiga 
koʻmaklashishi shart.  

                            Foydalanilgan adabiyotlar 

1.  Kосякова о. о. логопсихология : учебное пособие/  ольга олеговна 
косякова, ростов - на - дону : феникс. 2007, 284 с. 

2. Kоробейников и. а. нарушения развития и социальная адаптация. - 
м.: перисе, 2002 . 

 3. Mорозова е. а. психологические аспекты к новым условиям 
воспитания детей раннего возраста с психофизическими нарушениями. 
дим. канд.психол. наук.- м.:1999. 

4. Захаров а. и. предупреждение отклонений в поведении ребёнка. спб, 
2000. 

5. Dehqonova, m. (2023). the first stages of ensuring continuity in the 
elimination of speech defects of speech-impaired children. science and 
innovation, 2(b2), 55-58.  

6. G‘iyosiddinovna, d. m. (2023). specific characteristics of logopedic work 



 


